CBH/SMG  -  Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG 06/07

Indica investimentos ao FEHIDRO com recursos do orçamento de 2007 e dá outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos mediante a Deliberação COFEHIDRO n. º 087/2007, que dispõe sobre a distribuição dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), referentes ao orçamento de 2007, a serem aplicados em projetos, serviços e obras pelos Comitês de Bacias Hidrográficas, destinou ao CBH/SMG R$ 2.626.085,89 (dois milhões, seiscentos e vinte e seis mil, oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), constituindo 5,015% do investimento global para o Estado;

CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos nsº 03, 04, 05 e 06/2007 da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos);

CONSIDERANDO o Parecer Técnico Nº 07/2007 da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos), que estabeleceu pontuação e priorização para as propostas apresentadas, conforme critérios aprovados por este CBH/SMG;

CONSIDERANDO o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

CONSIDERANDO apresentação de CNDs (Certidões Negativas de Débito) do FGTS, INSS e Receita Federal à Secretaria Executiva do CBH/SMG pelos respectivos tomadores, conforme estabelecido no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO);

CONSIDERANDO a necessidade de apresentação de Termo de Referência ou Projeto Básico/Executivo, planilhas do FEHIDRO, bem como licenças ambientais e/ou outorgas;

CONSIDERANDO que cabe a este CBH/SMG indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica;

CONSIDERANDO finalmente o valor pleiteado de R$ 4.060.311,89 (quatro milhões,  sessenta mil, trezentos e onze reais e oitenta e nove centavos) para propostas que complementaram todas as exigências do CBH/SMG.

Delibera:

Artigo 1º Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2007 destinada a este CBH/SMG, os empreendimentos (Projetos, Estudos e Pesquisas) discriminados a seguir:

	1.
	Tomador:
	Cooperativa de Serviços e Pesquisas Tecnológicas e Industriais

	Empreendimento:
	Elaboração da Revisão do Plano de Bacia da Unidade Hidrográfica de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Sapucaí Mirim/Grande (UGRHI-08)

	Valor Global:
	R$ 100.000,00 (cem mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	Sem contrapartida

	Valor FEHIDRO:
	R$ 100.000,00 (cem mil reais)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	01

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Todos municípios da UGRHI 08

	2.
	Tomador:
	Cooperativa de Serviços e Pesquisas Tecnológicas e Industriais

	Empreendimento:
	Estudo para Implantação da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos na UGRHI 08 e Estratégias para sua Implementação.

	Valor Global:
	R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	Sem contrapartida

	Valor FEHIDRO:
	R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	02

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Todos municípios da UGRHI 08

	3.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Franca

	Empreendimento:
	Estudo Geoambiental do Município de Franca

	Valor Global:
	R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 41.987,96 (quarenta e um mil, novecentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 62.012,04 (sessenta e dois mil, doze reais e quatro centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	01

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Franca

	4.
	Tomador:
	Instituto Arte & Vida

	Empreendimento:
	Sala de Educação Ambiental

	Valor Global:
	R$ 42.527,00 (quarenta e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 11.299,35 (onze mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 31.227,65 (trinta e um mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	08

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Franca

	5.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra

	Empreendimento:
	Projeto para Substituir Interceptores existentes por novos

	Valor Global:
	R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 33.266,21 (trinta e três mil, duzentos e sessenta e seis reais e vinte e um centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 91.733,79 (noventa e um mil, setecentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	São Joaquim da Barra

	6.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Aramina

	Empreendimento:
	Regularização do sistema de coletas, tratamento e disposição final dos Efluentes Domésticos do Bairro Rural Canidé

	Valor Global:
	R$ 21.280,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 5.663,24 (cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e quatro centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 15.616,76 (quinze mil, seiscentos e dezesseis reais e setenta e seis centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Aramina

	7.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Aramina

	Empreendimento:
	Projeto de Reforma e Ampliação da Estação de Tratamento de Esgotos do Bairro Rural Brejão no município de Aramina – SP.

	Valor Global:
	R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 8.196,79 (oito mil, cento e noventa e seis reais e setenta e nove centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 22.603,21 (vinte e dois mil, seiscentos e três reais e vinte e um centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Aramina

	8.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Franca

	Empreendimento:
	Projeto de Proteção de Mananciais

	Valor Global:
	R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 12.167,36 (doze mil, centos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 21.832,64 (vinte e um mil, oitocentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	04

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Franca

	9.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Franca

	Empreendimento:
	Elaboração de Projeto de Medidas Emergenciais de Recuperação e Investigação Detalhada de Área do Aterro de Resíduos das Maritacas

	Valor Global:
	R$ 307.400,00 (trezentos e sete mil, quatrocentos reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 119.180,61 (cento e dezenove mil, cento e oitenta reais e sessenta e um centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 188.219,39 (cento e oitenta e oito mil, duzentos e dezenove reais e trinta e nove centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	01

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Franca

	10.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Miguelópolis

	Empreendimento:
	Elaboração de Projeto de Aterro Sanitário

	Valor Global:
	R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 6.440,34 (seis mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 17.759,66 (dezessete mil, setecentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e seis centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Miguelópolis

	11.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Miguelópolis

	Empreendimento:
	Elaboração de Projeto de Encerramento e Monitoramento de Aterro Sanitário

	Valor Global:
	R$ 56.800,00 (cinqüenta e seis mil, oitocentos reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 15.116,17 (quinze mil, cento e dezesseis  reais e dezessete centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 41.683,83 (quarenta e um mil, seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e três centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Miguelópolis

	12.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista

	Empreendimento:
	Elaboração de Projeto de Recuperação da ETA

	Valor Global:
	R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 10.911,32 (dez mil, novecentos e onze reais e trinta e dois centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 30.088,68  (trinta mil, oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	05

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	São José da Bela Vista

	13.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Aramina

	Empreendimento:
	Elaboração de Estudos e Projeto Técnico de Galerias Pluviais da ETE de Aramina

	Valor Global:
	R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 12.786,35 (doze mil, setecentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 22.213,65 (vinte e dois mil, duzentos e treze reais e sessenta e cinco centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	07

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Aramina

Artigo 2º Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2007 destinada a este CBH/SMG, os empreendimentos (Obras e Serviços) discriminados a seguir:

	1.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Pedregulho

	Empreendimento:
	Sistema de Tratamento de Esgotos da Vila Primavera

	Valor Global:
	R$ 545.572,98 (quinhentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais  e noventa e oito centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 240.832,14 (duzentos e quarenta mil, oitocentos e trinta e dois reais e quatorze centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 304.740,84 (trezentos e quatro mil, setecentos e quarenta reais e oitenta e quatro centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Pedregulho

	2.
	Tomador:
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ituverava

	Empreendimento:
	Construção dos Emissários 1, 2 e 3 do Projeto de Afastamento e Tratamento de Esgotos do Município

	Valor Global:
	R$ 1.160.819,28 (um milhão, cento e sessenta mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e oito centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 308.928,46 (trezentos e oito mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 851.890,82 (oitocentos e cinqüenta e um mil, oitocentos e noventa reais e oitenta e dois centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Ituverava

	3.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Batatais

	Empreendimento:
	Emissário de Esgoto do Córrego dos Peixes

	Valor Global:
	R$ 152.670,19 (cento e cinqüenta e dois mil, seiscentos e setenta reais e dezenove centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 40.630,07 (quarenta mil, seiscentos e trinta reais e sete centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 112.040,12 (cento e doze mil, quarenta reais e doze centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Batatais

	4.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Cristais Paulista

	Empreendimento:
	Drenagem Urbana

	Valor Global:
	R$ 216.811,46 (duzentos e dezesseis mil, oitocentos e onze reais e quarenta e seis centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 57.699,96 (cinqüenta e sete mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 159.111,50 (cento e cinqüenta e nove mil, cento e onze reais e cinqüenta centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	07

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Cristais Paulista

	5.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Patrocínio Paulista

	Empreendimento:
	Plano de Recuperação de Área Degradada (PRAD-ETE)

	Valor Global:
	R$ 58.116,52 (cinqüenta e oito mil, cento e dezesseis reais e cinqüenta e dois centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 20.797.78 (vinte mil, setecentos e noventa e sete reais e setenta e oito centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 37.318,74 (trinta e sete mil, trezentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	04

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Patrocínio Paulista

	6.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista

	Empreendimento:
	Recuperação da Adutora

	Valor Global:
	R$ 111.383,25 (cento e onze mil, trezentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 29.642,39 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 81.740,86 (oitenta e um mil, setecentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	05

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	São José da Bela Vista

	7.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista

	Empreendimento:
	Otimização de Rede de Distribuição de Água – 1ª Etapa

	Valor Global:
	R$ 342.202,78 (trezentos e quarenta e dois mil, duzentos e dois reais e setenta e oito centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 125.015,50 (cento e vinte e cinco mil, quinze reais e cinqüenta centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 217.187,28 (duzentos e dezessete mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e oito centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	05

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	São José da Bela Vista

	8.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Alegria

	Empreendimento:
	Implantação de Galerias de Águas Pluviais

	Valor Global:
	R$ 231.718,00 (duzentos e trinta e um mil, setecentos e dezoito reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 84.653,57 (oitenta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e sete centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 147.064,43 (cento e quarenta e sete mil, sessenta e quatro reais e quarenta e três centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	07

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Santo Antônio da Alegria

Artigo 3º  Projetos, Estudos e Pesquisas  Suplentes:

	1.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Ituverava

	Empreendimento:
	Projeto de Micro Drenagem para a Zona Urbana do Município de Ituverava

	Valor Global:
	R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 60.000,00  (sessenta mil reais)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	07

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Ituverava

	2.
	Tomador:
	Associação de Ecologia e Pesquisa da Universidade de Franca - ECOFRAN

	Empreendimento:
	Diagnóstico e Análise de Água para Abastecimento Público dos Municípios constituintes da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim e Grande.

	Valor Global:
	R$ 262.400,00 (duzentos e sessenta e dois mil, quatrocentos reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos reais)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	01

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Todos municípios da UGRHI 08

Artigo 4º  Obras e Serviços Suplentes:
	1.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Ipuã

	Empreendimento:
	Otimização de Rede de Distribuição de Água – Setor Sul

	Valor Global:
	R$ 486.272,62 (quatrocentos e oitenta e seis mil, duzentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 97.254,52 (noventa e sete mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta e dois centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 389.018,10 (trezentos e oitenta e nove mil, dezoito reais e dez centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	05

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Ipuã

	2.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Restinga

	Empreendimento:
	Drenagem Urbana

	Valor Global:
	R$ 229.707,00 (duzentos e vinte e nove mil, setecentos e sete reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 45.941,40 (quarenta e cinco mil, novecentos e quarenta e um reais e quarenta centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 183.765,60 (cento e oitenta e três mil, setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	07

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Restinga

	3.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Guará

	Empreendimento:
	Drenagem Urbana do Município de Guará – Galeria de Águas Pluviais

	Valor Global:
	R$ 452.643,20 (quatrocentos e cinqüenta e dois mil, seiscentos e quarenta e três reais e vinte centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 90.573,90 (noventa mil, quinhentos e setenta e três reais e noventa centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 362.069,30 (trezentos e sessenta e dois mil, sessenta e nove reais e trinta centavos)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	03

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Guará

	4.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Itirapuã

	Empreendimento:
	Continuidade da Implantação do Sistema de Galerias Pluviais no Perímetro Urbano da Cidade de Itirapuã

	Valor Global:
	R$ 149.729,80 (cento e quarenta e nove mil, setecentos e vinte e nove reais e oitenta centavos)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 30.171,80 (trinta mil, cento e setenta e um reais e oitenta centavos)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 119.558,00 (cento e dezenove mil, quinhentos e cinqüenta e oito reais)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	07

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Itirapuã

	5.
	Tomador:
	Prefeitura Municipal de Itirapuã

	Empreendimento:
	Continuidade da Implantação do Sistema de Galerias Pluviais no Perímetro Urbano da Cidade de Itirapuã – 3ª Etapa

	Valor Global:
	R$ 149.848,00 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e oito reais)

	Valor de Contrapartida:
	R$ 30.033,00 (trinta mil, trinta e três reais)

	Valor FEHIDRO:
	R$ 119.815,00 (cento e dezenove mil, oitocentos e quinze reais)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	07

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Itirapuã

Artigo 5º - Fica estipulado o prazo de 20 (vinte) dias, a partir da data de aprovação desta Deliberação para que os tomadores de recursos do FEHIDRO, agora contemplados, apresentem na Secretária Executiva do CBH/SMG a documentação necessária, conforme estabelece o M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO).

Artigo 6º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH/SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

                                                                        Franca, 20 de junho de 2007.

Cristiano Barbosa Moura

Presidente do CBH/SMG

Reginaldo A. Branquinho Coelho

Secretário Executivo do CBH/SMG

PAGE